ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОСАДОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АЗОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«  »          2012  г.                                                                                                          №
О результатах оценки

эффективности предоставляемых

налоговых льгот по местным

налогам

В соответствии с постановлением Администрации Ростовской области от 13.05.2010 г. № 305 "О Порядке оценки обоснованности и эффективности налоговых льгот, установленных законодательством Ростовской области" и в целях определения обоснованности и эффективности предоставления льготного налогообложения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить результаты оценки эффективности предоставляемых налоговых льгот по местным налогам согласно приложению к настоящему постановлению за 2012 г.

2.  Сектору экономики и финансов ежегодно проводить оценку эффективности налоговых льгот в соответствии с Порядком, установленным постановлением Администрации Красносадовского сельского поселения от 22.08.2011 № 62 «О порядке оценки эффективности предоставляемых налоговых льгот по местным налогам».
3.     Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Красносадовского

сельского поселения                                                                      Н. Л. Якубенко

Согласовано:

И.о. ведущего специалиста                                                               О.А. Снытко
Проект вносит:

Заведующий сектором

экономики и финансов                                                                     В. В. Буслаева

Приложение

к Постановлению Администрации

Красносадовского сельского поселения

от   2013 г.  №
РЕЗУЛЬТАТЫ

оценки эффективности предоставляемых налоговых льгот по местным налогам

В соответствии с постановлением Администрации Красносадовского сельского поселения от 22.08.2011 г. № 62 «О порядке оценки эффективности предоставляемых налоговых льгот по местным налогам», Администрацией Красносадовского сельского поселения проведен мониторинг результатов действующих налоговых льгот и ставок, установленных на местном уровне и оценка их эффективности.
Оценка эффективности налоговых льгот проводится в целях оптимизации перечня налоговых преференций и обеспечения оптимального выбора объектов для предоставления муниципальной поддержки в виде налоговых льгот.
Мероприятия по оценке эффективности льгот по местным налогам предусмотрены:

- постановлением Администрации Красносадовского сельского поселения от 12.05.2011 г. № 36 «Об утверждении Плана мероприятий по повышению эффективности мобилизации налоговых и других обязательных платежей в бюджет Красносадовского сельского поселения на 2011-2013 гг.»;

- постановлением Администрации Красносадовского сельского поселения от 19.01.2012 г. № 3/1 «Об утверждении Программы по повышению эффективности бюджетных расходов в Красносадовском сельском поселении на период до 2013 года»;

- постановлением Администрации Красносадовского сельского поселения от 19.06.2012 г. № 48/1 «Об утверждении мероприятий по сокращению задолженности по налоговым платежам в бюджет Красносадовского сельского поселения Азовского района в 2012 году».
На территории Красносадовского сельского поселения налоговые льготы и дифференцированные налоговые ставки установлены Решениями Собрания депутатов Красносадовского сельского поселения:

- от 22.06.2012 года № 112 «О земельном налоге»;

- от 13.10.2011 года № 90 «О налоге на имущество физических лиц».

По данным отчета № 5-МН, предоставленного Межрайонной ИФНС России № 18 по Ростовской области, сумма льгот по земельному налогу за 2012 год составила всего 3 тыс. руб. Сумма льгот, предоставленных  Федеральным законодательством, налогоплательщикам по налогу на имущество в 2012г. составила 277 тыс. руб.
За 2012 год сумма по земельному налогу, подлежащая уплате в бюджет Красносадовского сельского поселения, составила всего 976 тыс. руб., в том числе по юридическим лицам – 285 тыс. руб., по физическим – 691 тыс. руб. Сумма поступления по налогу на имущество физических лиц за 2012 год, подлежащая уплате в бюджет Красносадовского сельского поселения, составила 286 тыс. руб.

Учитывая, что предоставление налоговых льгот, направлено на повышение уровня жизни населения, а именно поддержку малообеспеченных и социально незащищенных категорий граждан, повышение покупательской способности граждан, снижение доли расходов на оплату обязательных платежей, социальная эффективность этих налоговых льгот положительная.

Таким образом, налоговые льготы, предоставляемые отдельным категориям граждан в виде полного или частичного освобождения от уплаты земельного налога и налога на имущество физических лиц, признаются эффективными и не требующими отмены. Учитывая бюджетную, экономическую и социальную направленность предоставленных налоговых льгот, данные льготы предлагается сохранить.

Глава Красносадовского

сельского поселения                                                                         Н. Л. Якубенко